Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 259/2022, CUA O ESCOPO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO CONTINUADA
DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM) PARA ACESSO À
INTERNET POR MEIO DE FIBRA ÓTICA (INTERNET), CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO DE REDE PONTO-A-PONTO (INTRANET), SOLUÇÃO DE DATA
CENTER MODALIDADE COLOCATION E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE ATIVOS DE REDE (SERVIDORES RACK) COM MANUTENÇÃO,
INSTRUÇÕES DE OPERAÇÃO, E GARANTIA, POR 12 (DOZE) MESES,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO
PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o n° 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto Alegre, n° 2525,
centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. ARI GENÉZIO
LAFIN, brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º 411.319.161-15, no
exercício de seu mandato, doravante denominado simplesmente de “CONTRATANTE” e
a empresa LCI TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
09.144.880/0001-44 e Inscrição Estadual n.º 13.358.730-4 estabelecida na Avenida
Ademar Raiter n° 320 Sala 01 bairro Centro-Sul, cidade de Sorriso, CEP 78.896-095,
telefone (66) 3545-4600, e-mail lci@cimt.com.br, neste ato representada pela Sr. INEZ
NEGRI, portador do RG n.º 09786953 SSP/MT e CPF n.º 567.526.871-53 com doravante
denominado de “CONTRATADA”, tem entre si justo e acertado o presente CONTRATO
DE LOCAÇÃO, nos termos da PREGÃO PRESENCIAL nº 049/2022, e do Contrato
Original n.º 259/2022, ajustam e acordam celebrar o presente TERMO ADITIVO nos
termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais dispositivos
legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Constitui objeto deste termo aditivo, prorrogação por igual e sucessivo período e aditivo de valor
no percentual de 3,34%, tendo em vista a continuidade da locação, na forma estabelecida nas
cláusulas terceira, quarta e quinta, e amparado nos termos dos artigos 57, II e 65 da lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO ALUGUEL
3.1. Com o presente aditivo de prazo e reajuste de valor, o valor global do presente contrato
passará a ser R$1.223.930,00 (um milhão e duzentos e vinte e três mil e novecentos e trinta
reais), sendo o valor do presente aditivo de valor correspondente a R$ 39.530,00 (trinta e
nove mil e quinhentos e trinta reais), conforme demonstrado no quadro abaixo:

ITEM CÓD CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 852019 0004737
SERVICO DE ACESSO E UTILIZACAO - ASSINATURA MENSAL DE

SERVICO DE LINK DEDICADO A INTERNET, LINK DE FIBRA OPTICA,
1GBPS

MES 12 R$ 7.500,00 R$ 90.000,00

2 852020 00019710
SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
DE DADOS NA MODALIDADE TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM

VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS
UN 2.054 R$ 295,00 R$ 605.930,00

3 852021 00056096

SERVIÇO DE OPERAÇÃO - HOSPEDAGEM DE EQUIPAMENTOS,
COLOCATION: EQUIPAMENTO COM INSTALAÇÃO EM RACK - SALA

SEGURA E DISPONIBILIZAÇÃO DE IP VÁLIDO PARA SAÍDA DE
INTERNET

MES 12 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          2

4 852023 214580-4
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA -

SERVIDOR DE REDE, COM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA/CORRETIVA.

UN 48 R$ 9.000,00 R$ 432.000,00

VALOR TOTAL
R$

1.223.930,00

3.1 – Fica assim distribuído o item de Serviço de acesso e utilização de assinatura
mensal:

ITEM ÓRGÃO CÓD CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
852019 0004737

SERVICO DE ACESSO E UTILIZACAO - ASSINATURA
MENSAL DE SERVICO DE LINK DEDICADO A
INTERNET,LINK DE FIBRA OPTICA, 1GBPS

MES 12 R$7.500,00 R$90.000,00

VALOR TOTAL R$ 90.000,00

3.2 – Ficam assim distribuídos os itens de Serviço de acesso e utilização na
modalidade terrestre:

ITEM ÓRGÃO CÓD CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
FAZENDA

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 24 R$295,00 R$ 7.080,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 552 R$295,00 R$ 162.840,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
OBRAS

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 180 R$295,00 R$ 53.100,00

2

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 48 R$295,00 R$ 14.160,00

2

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 156 R$295,00 R$ 46.020,00

2

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

DESENVLVIMENTO
ECONOMICO

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 60 R$295,00 R$ 17.700,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 96 R$295,00 R$ 28.320,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
GOVERNO

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 26 R$295,00 R$ 7.670,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
TRANSPORTE

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 48 R$295,00 R$ 14.160,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
ESPORTE

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 72 R$295,00 R$ 21.240,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
CIDADE

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 12 R$295,00 R$ 3.540,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
SAÚDE

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 552 R$295,00 R$ 162.840,00

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          3

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
PROCURADORIA

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 12 R$295,00 R$ 3.540,00

2

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SEGURANÇA

PÚBLICA

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 60 R$295,00 R$ 17.700,00

2
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
CULTURA

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 108 R$295,00 R$ 31.860,00

2

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
AGRCULTURA

FAMILIAR

852020 00019710

SERVIÇO DE ACESSO E UTILIZAÇÃO - SERVIÇO
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE

TERRESTRE, DO TIPO INTRANET, COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBITS

UN 48 R$295,00 R$ 14.160,00

VALOR TOTAL R$ 605.930,00

3.3 – Ficam assim distribuídos os itens de Serviço de Operação e hospedagem de
equipamentos, Colocation:

ITEM ÓRGÃO CÓD CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
852021 00056096

SERVIÇO DE OPERAÇÃO - HOSPEDAGEM DE
EQUIPAMENTOS, COLOCATION: EQUIPAMENTO COM

INSTALAÇÃO EM RACK - SALA SEGURA E
DISPONIBILIZAÇÃO DE IP VÁLIDO PARA SAÍDA DE

INTERNET

MES 12 R$ 8.000,00 R$96.000,00

VALOR TOTAL R$ 96.000,00

3.4 – Ficam assim distribuídos os itens de Serviço de Operação e hospedagem de
equipamentos de informática:

ITEM ÓRGÃO CÓD CÓD. TCE DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

4

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
852023 214580-4

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA - SERVIDOR DE REDE, COM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA.

UN 24 R$ 9.000,00 R$ 216.000,00

4

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA
852023 214580-4

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA - SERVIDOR DE REDE, COM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA.

UN 24 R$ 9.000,00 R$216.000,00

VALOR TOTAL R$ 432.000,00

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4.1. A nova vigência do contrato será de 12/09/2023 a 11/09/2024.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas relativas a este termo aditivo correrão por conta de recursos previstos em
Orçamento Municipal do Exercício de 2023/2024, conforme Parecer Contábil nº 738/2023 na
seguinte rubrica:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

FONTE DE
RECURSOS

VALOR 2023 VALOR 2024

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA
03.001.04.123.0002.2012

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES
DA SECRETARIA

DE FAZENDA

339040 72

1.5.00.000000

55.770,00 167.310,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
04.001.12.122.0002.2019

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES
DA SECRETARIA
DE EDUCACAO

339040 100

1.5.00.100100

5.310,00 15.930,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
04.005.12.361.0016.2033

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DO ENSINO
FUNDAMENTAL

339040 180

1.5.00.100100

21.240,00 63.720,00

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          4

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
04.005.12.365.0016.2034

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DO ENSINO
INFANTIL

339040 209

1.5.00.100100

14.160,00 42.480,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

OBRAS E SERV.
PUBLICOS

05.001.04.122.0002.2042

MANUTENCAO
DE ATIV.SECR.

OBRAS E
SERVICOS
PUBLICOS

339040 271

1.5.00.000000

13.275,00 39.825,00

SEC MUNICIPAL
DE DESENV

RURAL E MEIO
AMBIENTE

06.001.04.122.0002.2044

MANUTENCAO
DE ATIV. SECR.

AGRICULTURA E
MEIO AMB

339040 306

1.5.00.000000

3.540,00 10.620,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

08.001.08.244.0022.2058

MANUTENCAO
DE ATIV. DOS

CRAS E EQUIPE
VOLANTE

339040 402

1.5.00.000000

3.540,00 10.620,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

08.001.08.244.0023.2065
MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DO CREAS
339040 418

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

08.001.08.244.0023.2066

MANUT. ATIV. DA
CASA ABRIGO DA

CRIANCA E DA
MULHER

339040 429

1.5.00.000000

2.655,00 7.965,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

08.001.08.243.0025.2056

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES
DO CONSELHO

TUTELAR

339040 463

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

08.004.08.241.0023.2070

MANUT. DO
CENTRO DE

CONVIVENCIA DA
PESSOA IDOSA

339040 515

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

08.005.08.244.0002.2055

MANUT. DE
ATIV.DA

SECRETARIA DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

339040 531

1.5.00.000000

2.655,00 7.965,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
DESENV. ECON

09.001.15.451.0002.2075

MANUTENCAO
DO AEROPORTO

REGIONAL DE
SORRISO

339040 537

1.5.00.000000

3.540,00 10.620,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
DESENV. ECON

09.001.23.691.0002.2072

MANUTENCAO
DE ATIV. DA SEC.
DE DESENVOLV.

ECONOM

339040 549

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
10.001.04.122.0002.2078

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DA SECR. DE
ADMINISTRACAO

339040 578

1.5.00.000000

105.810,00 317.430,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
10.001.04.122.0002.2079

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DO GANHA
TEMPO

339040 605

1.5.00.000000

1.770,00 5.310,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

GOVERNO
11.001.04.122.0002.2081

MANUT. DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

GOVERNO

339040 622

1.5.00.000000

1.770,00 5.900,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
TRANSPORTES

12.001.26.782.0002.2083

MANUT. DA
SEMTRA E

DISTRITO DE BOA
ESPERANCA

339040 635

1.5.00.000000

3.540,00 10.620,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ESPORTES
13.001.27.812.0002.2084

MANUTENCAO
DE ATIV. DA
SECRET. DE
ESPORTE E

LAZER

339040 661

1.5.00.000000

5.310,00 15.930,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

CIDADE
14.001.15.122.0031.2086

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DA SECR. DE
CIDADE-SEMCID

339040 682

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.301.0011.2089

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES
DA ATENCAO

BASICA

339040 715

1.5.00.100200

32.745,00 98.235,00

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          5

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.302.0012.2090

MANUTENCAO
DE ATIV. DA

UNID. DE
PRONTO ATEND.-

UPA

339040 771

1.5.00.100200

885,00 2.655,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.302.0012.2091

MANUTENCAO
DE ATIV. DA

ASSIST. MEDICA
ESPEC.-AME

339040 785

1.5.00.100200

885,00 2.655,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.302.0012.2092

MANUTENCAO
DE ATIV. CENTRO

ESPEC.
ODONTOLOG.-

CEO

339040 738

1.5.00.100200

885,00 2.655,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.302.0012.2093

MANUT. DE ATIV.
DE MEDIA E ALTA
COMPLEX. -CAPS

339040 796

1.5.00.100200

1.770,00 5.310,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.302.0012.2098

MANUT. DE ATIV.
DE MEDIA E ALTA
COMPLEX. -SAE

339040 809

1.5.00.100200

885,00 2.655,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.302.0012.2099

MANUT. DE ATIV.
DE MEDIA E ALTA

COMPLEX. -
RENASCER

339040 819

1.5.00.100200

1.770,00 5.310,00

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE
15.001.10.305.0014.2106

MANUT. DAS
ACOES DE VIGIL.
EPIDEMIOLOGICA

E AMB.

339040 901

1.5.00.100200

885,00 2.655,00

PROCURADORIA
GERAL

17.001.02.061.0002.2115

MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DA
PROCURADORIA

MUNICIPAL

339040 939

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SEGURANÇA

PUBLICA

20.001.06.181.0002.2118

MANUTENCAO
DA SEC. DE

SEGURANCA
PUBLICA

339040 970

1.5.00.000000

3.540,0 10.620,00

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SEGURANÇA

PUBLICA

20.001.06.182.0002.2121
MANUTENCAO
DE ATIVIDADES

DA DEFESA CIVIL
339040 1009

1.5.00.000000

885,00 2.655,00

SEC. MUN. DE
CULT. TURISMO
E JUVENTUDE -

SEMCULTJ

22.001.13.392.0020.2142
MANUT. DE ATIV.
SEC. SEMCULTJ

339040 1168 1.5.00.000000 7.080,00 21.240,00

SEC. MUN. DE
CULT. TURISMO
E JUVENTUDE -

SEMCULTJ

22.002.13.392.0020.2144
MANUTENÇÃO
DA CASA DO

PIONEIRO
339040 1186 1.5.00.000000 885,00 2.655,00

SEC. MUN. D
AGRIC. FAMIL. E

SEGUR.
ALIMENEN.

SEMASA

23.001.04.122.0002.2139
MANUTENÇÃO

DE ATIV. SEMASA
339040 1128 1.5.00.000000 3.540,00 10.620,00

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL:
3.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:
4.1. A LOCATÁRIA providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos
termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as
respectivas despesas a expensas da LOCATÁRIA.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 12 de setembro de 2022.

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          6

 E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai
pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e
efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 11 de setembro de 2023.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

 L.C.I. TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME
INEZ NEGRI

 CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
MARISETE M. BARBIERI

CPF: 651.470.061-68

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                          7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 259/2022 –
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO POR IGUAL E SUCESSIVO PERÍODO COM ADITIVO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL nº 049/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LCI TELECOMUNICAÇÕES LTDA
DATA: 11/09/2023 – NOVA VIGÊNCIA 12/09/2023 A 11/09/2024.
VALOR: R$1.223.930,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
MULTIMÍDIA (SCM) PARA ACESSO À INTERNET POR MEIO DE FIBRA ÓTICA (INTERNET), CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE REDE
PONTO-A-PONTO (INTRANET), SOLUÇÃO DE DATA CENTER MODALIDADE COLOCATION E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE ATIVOS DE REDE (SERVIDORES RACK) COM MANUTENÇÃO, INSTRUÇÕES DE OPERAÇÃO, E GARANTIA, POR 12
(DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.
07 DE OUTUBRO DE 2.023.  - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO